

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2014

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	13.475.469,00	2.126.439,53	6.554.547,92	6.052.146,59
Receita Tributária	620.982,89	151.168,91	314.592,89	320.584,06
IPTU	51.220,00	36.043,25	37.223,55	31.637,18
ISS	182.022,00	17.302,14	51.243,92	97.120,54
ITBI	114.673,00	31.649,30	72.958,30	51.983,19
IRRF	160.651,00	25.299,63	86.891,25	76.890,48
Outras Receitas Tributárias	112.416,89	40.874,59	66.275,87	62.952,67
Receita de Contribuições	96.731,00	13.328,73	38.497,92	48.551,23
Receita Previdenciária		568,84	1.322,52	
Outras Contribuições	96.731,00	12.759,89	37.175,40	48.551,23
Receita Patrimonial Líquida	6.303,00	1.055,02	3.165,06	2.971,80
Receita Patrimonial	153.837,00	36.695,80	99.174,18	62.620,39
(-) Aplicações Financeiras	147.534,00	35.640,78	96.009,12	59.648,59
Transferências Correntes	12.348.987,11	1.874.273,42	5.952.290,52	5.458.085,30
FPM	5.050.347,21	857.737,21	2.599.832,41	2.404.372,61
ICMS	3.118.354,44	416.038,05	1.398.315,32	1.238.037,95
Convênios	366.444,00	86.485,13	145.137,93	170.090,95
Outras Transferências Correntes	3.813.841,46	514.013,03	1.809.004,86	1.645.583,79
Demais Receitas Correntes	402.465,00	86.613,45	246.001,53	221.954,20
Dívida Ativa	36.202,00	2.909,90	9.625,46	17.792,30
Diversas Receitas Correntes	366.263,00	83.703,55	236.376,07	204.161,90
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.626.997,00	82.864,97	773.993,10	623.241,52
Operações de Crédito (III)	1.500.000,00		295.000,00	
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	126.997,00	4.702,83	16.506,89	140.019,59
Transferências de Capital		78.162,14	462.486,21	483.221,93
Convênios				9.960,00
Outras Transferências de Capital		78.162,14	462.486,21	473.261,93
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	78.162,14	462.486,21	483.221,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	13.475.469,00	2.204.601,67	7.017.034,13	6.535.368,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.797.431,60	2.226.849,37	5.858.470,65	5.481.356,55
Pessoal e Encargos Sociais	7.159.245,21	1.170.883,06	3.257.146,91	2.912.974,34
Juros e Encargos da Dívida (IX)	39.000,00	5.414,36	7.860,15	9.757,62
Outras Despesas Correntes	5.599.186,39	1.050.551,95	2.593.463,59	2.558.624,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	12.758.431,60	2.221.435,01	5.850.610,50	5.471.598,93
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.524.281,99	153.297,84	584.539,92	915.698,82
Investimentos	3.364.281,99	128.385,50	510.421,68	863.416,62
Inversões Financeiras				
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras				
Amortização da Dívida (XIV)	160.000,00	24.912,34	74.118,24	52.282,20
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.364.281,99	128.385,50	510.421,68	863.416,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	367.850,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	16.490.563,59	2.349.820,51	6.361.032,18	6.335.015,55
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-3.015.094,59	-145.218,84	656.001,95	200.352,97
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			698.969,81	1.594.214,84

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			-1.575.531,00

Fonte:

JOÃO CARLOS HICKMANN
PREFEITO MUNICIPAL

LOVANI SALETE POLL
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
CRC/RS 62.250

LAERCIO WACHTMANN
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
CRC/RS 070.154